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예산 총칙

예산확정일 2017-04-25 예산액 661,980,000

제2017학년도 김제고등학교 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 세출 각각 552,041,000원"을 "세입 세출 각각 661,980,000원"으로 한다.

발행일 :2017-04-261



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 김제고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 661,980 552,041 109,939 19.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 21,692 49,576 7.4

학생복지/교육격차 해소 38,257 248,255 37.5

기본적 교육활동 27,530 92,235 13.9

선택적 교육활동 18,682 45,632 6.8

교육활동 지원 8,860 34,310 5.1

학교 일반운영 -5,082 187,972 28.3

학교 재무활동 0 4,000 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 121,176 427,458 64.5

이전수입 기타이전수입 100 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -9,594 202,865 30.6

자체수입 행정활동수입 1,308 7,608 1.1

기타수입 전년도이월금 -3,051 23,949 3.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 427,558 306,282 121,276

1.교육비특별회계이전수입 427,458 306,282 121,176

1.교육비특별회계전입금수입 427,458 306,282 121,176

1.학교회계전입금 427,458 306,282 121,176

1.학교운영비전입금 306,282 306,282 0

2.목적사업비전입금 121,176 0 121,176
(성립전)기간제교원퇴직금 : 18,812,000원 × 1

교 =
18,812,000

(성립전)흡연예방교육 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 14,582,000

원 × 1교 =
14,582,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 23,562,000원 × 

1교 =
23,562,000

(성립전)친환경농산물 : 2,956,000원 × 1교 = 2,956,000

(성립전)도시지역무료급식 : 17,825,000원 × 1

교 =
17,825,000

(성립전)교육역량강화공통 : 9,200,000원 × 1

교 =
9,200,000

(성립전)학교선택프로그램 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)수업평가프로젝트 : 720,000원 × 1교 

=
720,000

(성립전)학교자율선택과제 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

(성립전)예술교육활성화서업 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)교육급여지원 : 4,059,000원 × 1교 = 4,059,000

(성립전)두드림학교운영 : 7,000,000원 × 1교 

=
7,000,000

(성립전)또래학습나눔지원 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.민간이전수입 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100교생실습비 : 100,000원×1명= 100,000

2.자체수입 210,473 218,759 -8,286

1.학부모부담수입 202,865 212,459 -9,594

1.등록금 26,295 25,344 951
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원비 26,295 25,344 951

1.학교운영지원비 25,344 25,344 0

2.지난년도학교운영지

원비
951 0 951지난년도학교운영지원비 : 951,000원×1회= 951,000

2.수익자부담수입 176,570 187,115 -10,545

1.급식비 99,660 110,205 -10,545

1.급식비 96,810 107,355 -10,545조석식급식비 : -3,700원×15명×190일= -10,545,000

2.우유급식비 2,850 2,850 0

2.현장체험학습비 34,490 34,490 0

1.현장체험학습비 34,490 34,490 0

3.졸업앨범비 2,200 2,200 0

1.졸업앨범비 2,200 2,200 0

4.교과서비 14,400 14,400 0

1.교과서비 14,400 14,400 0

5.기숙사비 17,820 17,820 0

1.기숙사비 17,820 17,820 0

6.교복구입비 8,000 8,000 0

1.교복구입비 8,000 8,000 0

2.행정활동수입 7,608 6,300 1,308

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 2,808 1,500 1,308

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,308 0 1,308

1.기타행정활동수입 1,308 0 1,308수도광열비 : 8,000원×1회= 8,000

실습동 변상금 : 1,300,000원×1회= 1,300,000

3.기타수입 23,949 27,000 -3,051

2 발행일 : 2017-04-26



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 23,949 27,000 -3,051

1.순세계잉여금 23,949 27,000 -3,051

1.순세계잉여금 23,949 27,000 -3,051

1.순세계잉여금 23,949 27,000 -3,051순세계잉여금 : -3,051,000원×1회= -3,051,000

세입합계 661,980552,041109,939
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 49,576 27,884 21,692

1.기타 교직원보수 40,076 24,384 15,692

1.교직원대체인건비 18,812 0 18,812

1.교직원대체인건비 18,812 0 18,812

1.기간제교원인건비 18,812 0 18,812
(성립전)기간제교원퇴직금  (3,135,000원

×6명)+2,000=
18,812,000

2.학교운영지원수당 21,264 24,384 -3,120

1.학교운영지원수당 21,264 24,384 -3,120

1.학교운영지원수당 21,264 24,384 -3,120
교원연구비(교사)  -65,000원×4명×12개

월=
-3,120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,500 3,500 6,000

1.교직원연수 8,000 2,000 6,000

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.참학력고등학교운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 5,120 0 5,120(성립전)워크숍 식비  20,000원×30명= 600,000

워크숍 숙박비  (33,100원×30명)+2,000= 995,000

(성립전)워크숍 숙박비  15,000원×30명= 450,000

수업나눔 및 단합대회운영비  -125,000원

×10회=
-1,250,000

(성립전)수업나눔 및 단합대회운영비  

125,000원×10회=
1,250,000

도서구입비  30,000원×10명×3회= 900,000

(성립전)도서구입비  20,000원×10명×3회

=
600,000

(성립전)연수비  50,000원×10명= 500,000

수업나눔준비물구입  -62,500원×10명= -625,000

(성립전)수업나눔준비물구입  110,000원

×10명=
1,100,000

(성립전)컨설팅준비물  60,000원×2회= 120,000

컨설팅준비물  -60,000원×2회= -120,000

학교탐방  600,000원×1회= 600,000

2.운영수당 280 0 280(성립전)컨설팅수당  70,000원×2명×2회= 280,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)학년별 간담회  500,000원×1회= 500,000
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경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

학년별 간담회  -500,000원×1회= -500,000

(성립전)동아리운영간담회비  20,000원

×10명×3회=
600,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동호회 지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 248,255 209,998 38,257

1.급식 관리 170,600 154,627 15,973

1.학교급식운영 170,600 154,627 15,973

1.급식운영비 14,386 14,386 0

1.일반수용비 6,886 6,886 0  

2.연료비 7,500 7,500 0  

2.조리원인건비(교특재원) 22,766 20,726 2,040

1.무기계약직원인건비 20,366 18,326 2,040
초과근무수당(학교지원)  10,000원×60시

간=
600,000

(성립전)각종수당  1,440,000원×1명= 1,440,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

3.조리사인건비(교특재원) 23,059 21,386 1,673

1.무기계약직원인건비 20,779 19,106 1,673
초과근무수당(학교지원)  10,000원×60시

간=
600,000

(성립전)각종수당  1,073,000원×1명= 1,073,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,280 2,280 0  

4.우유급식비 2,850 2,850 0

1.우유대금 2,850 2,850 0  

5.급식재료구입비 78,991 76,035 2,956

1.급식용식재료비 78,991 76,035 2,956(성립전)친환경농산물  2,956,000원×1회= 2,956,000

6.조리원인건비(수익자부담) 6,489 18,234 -11,745

1.무기계약직원인건비 4,329 16,074 -11,745연봉  -8,085,000원×1명= -8,085,000

퇴직금(학교지원)  -200,000원×1명= -200,000

연차수당  -660,000원×1명= -660,000

퇴직금  -1,800,000원×1명= -1,800,000

2 발행일 : 2017-04-26
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

초과근무수당(학교지원)  -10,000원×100

시간=
-1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,160 2,160 0  

7.대체인건비 450 450 0

1.기간제직원인건비 450 450 0  

8.영양실무사 인건비 21,609 560 21,049

1.무기계약직원인건비 21,609 560 21,049(성립전)연봉  20,209,000원×1명= 20,209,000

(성립전)각종수당  840,000원×1명= 840,000

2.기숙사 관리 17,820 17,820 0

1.기숙사운영 17,820 17,820 0

1.기숙사운영(수익자) 17,820 17,820 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.운영수당 13,068 13,068 0  

3.전기요금 1,251 1,251 0  

4.상하수도료 1,251 1,251 0  

3.보건 관리 12,951 12,951 0

1.학생및교직원보건안전관리 3,329 3,329 0

1.보건교육 680 680 0

1.운영수당 480 480 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.보건실운영 798 798 0

1.학생복지비 798 798 0  

3.학생건강검사 1,801 1,801 0

1.학생복지비 1,801 1,801 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 9,622 9,622 0

1.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.먹는물관리 7,622 7,622 0

1.일반수용비 7,622 7,622 0  

4.교육격차 해소 21,884 0 21,884

1.[국고]학비지원 4,059 0 4,059

1.[국고]입학급지원 67 0 67

1.학생지원금 67 0 67
(성립전)입학금지원  (4,400원×15명

)+1,000=
67,000

2.[국고]수업료지원 2,755 0 2,755

1.학생지원금 2,755 0 2,755
(성립전)수업료지원  (183,000원×15명

)+10,000=
2,755,000

3.[국고]교과서지원 1,237 0 1,237

1.학생지원금 1,237 0 1,237
(성립전)교과서지원  (82,400원×15명

)+1,000=
1,237,000

2.급식비지원 17,825 0 17,825

1.도시지역무료급식 17,825 0 17,825

1.학생지원금 17,825 0 17,825
(성립전)도시지역무료급식  17,825,000원

×1회=
17,825,000

5.학생복지 25,000 24,600 400

1.학생복지운영 25,000 24,600 400

1.졸업앨범제작 2,600 2,200 400

1.교육운영비 2,600 2,200 400졸업가운대여  10,000원×40벌= 400,000

2.학생교과서구입 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0  

3.학생교복구입 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0  

3.기본적 교육활동 92,235 64,705 27,530

1.교과 활동 26,715 15,785 10,930

1.교과활동지원 17,615 10,085 7,530

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  
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2.교사용교과서구입 430 300 130

1.교육운영비 430 300 130교사용교과서구입  10,000원×13권= 130,000

3.교사용지도서구입 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200교사용지도서구입  -40,000원×30종= -1,200,000

4.학력신장 7,785 7,785 0

1.운영수당 4,950 4,500 450지도수당  15,000원×30시간= 450,000

2.여비 50 200 -150사찰및정보수집여비  -50,000원×3회= -150,000

3.교직원복지비 518 525 -7특근매식비  -7,000원×1회= -7,000

4.교육운영비 2,267 2,560 -293진학지도용품  -29,300원×10종= -293,000

5.두드림학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,400 0 4,400(성립전)강사료  30,000원×3명×40시간= 3,600,000

(성립전)교통비  5,000원×3명×40시간= 600,000

(성립전)전문성신장강사비  100,000원×2

회=
200,000

2.교육운영비 2,120 0 2,120(성립전)심리검사비  100,000원×6명= 600,000

(성립전)개인상담료  50,000원×6명×2회= 600,000

(성립전)학습진단검사비  10,000원×15명= 150,000

(성립전)개별및집단상담 간식비  1,000원

×40회=
40,000

(성립전)학습전략 간식비  1,000원×5명

×5회=
25,000

(성립전)학습지도 간식비  1,000원×5명

×5회=
25,000

(성립전)문화체험활동비  20,000원×6명

×2회=
240,000

(성립전)핸드브레인활동교재구입  20,000

원×7명=
140,000

(성립전)활동우수학생상품  5,000원×5명

×4회=
100,000

(성립전)다과구입  100,000원×2회= 200,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480(성립전)협의회비  10,000원×6명×8회= 480,000

6.또래학습나눔운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)도서구입  10,000원×70권= 700,000

(성립전)학습일지 제작  2,000원×70권= 140,000

(성립전)간식비  2,000원×70명×4회= 560,000
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(성립전)상품권 구입  5,000원×20장×2회

=
200,000

2.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학교과활동 3,500 3,500 0

1.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학습준비물 800 800 0  

5.예술교과활동 4,200 800 3,400

1.교과운영 1,200 800 400

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 700 300 400물감외10종  200,000원×2회= 400,000

2.예술교과활성화사업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)운영비 및 체험비  400,000원×4

회=
1,600,000

(성립전)간담회 및 간식  12,000원×25명

×2회=
600,000

(성립전)교육용소모품 및 교재구입  

80,000원×10종=
800,000

6.외국어교과활동 100 100 0

1.교과 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 65,520 48,920 16,600

1.자율활동 4,010 4,010 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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2.백일장대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.학생자치회운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학의날 행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.현장체험학습활동 36,410 36,410 0

1.수학여행 36,410 36,410 0

1.여비 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 34,490 34,490 0  

3.동아리활동 8,500 8,500 0

1.동아리활동 8,500 8,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생복지비 5,500 5,500 0  

4.진로활동 16,600 0 16,600

1.교육역량강화사업(목적) 9,200 0 9,200

1.운영수당 4,560 0 4,560
(성립전)지도수당  30,000원×4반×38시간

=
4,560,000

2.교육운영비 4,190 0 4,190
(성립전)진로체험 및 활동비  1,675,000원

×2회=
3,350,000

(성립전)교육용소모품 및 교재 구입  

84,000원×10종=
840,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450(성립전)교과군 간담회  150,000원×3회= 450,000

2.창체자율동아리(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)운영비 및 체험비  1,000,000원

×2회=
2,000,000

(성립전)교육용소모품 및 교재구입  

25,000원×20종=
500,000

3.자율프로그램운영(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)운영비 및 체험비  1,000,000원

×2회=
2,000,000

(성립전)교육용소모품 및 교재구입  

25,000원×20종=
500,000
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4.수업평가프로젝트(목적) 720 0 720

1.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전)교과협의회 및 워크숍지원  

240,000원×3회=
720,000

5.119안전체험 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680차량임차  400,000원×2대= 800,000

체험비  2,000원×80명×2회= 320,000

중식  7,000원×80명= 560,000

4.선택적 교육활동 45,632 26,950 18,682

1.독서활동 9,700 9,700 0

1.독서활동운영 9,700 9,700 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.도서관운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.교기육성 35,832 17,250 18,582

1.교기운영 35,832 17,250 18,582

1.하키부운영 17,000 13,000 4,000

1.여비 4,000 0 4,000여비  400,000원×2명×5회= 4,000,000

2.교육운영비 13,000 13,000 0  

2.하키전문지도자인건비 18,832 4,250 14,582

1.기간제직원인건비 16,777 4,250 12,527(성립전)본봉  10,487,000원×1명= 10,487,000

(성립전)수당  2,040,000원×1명= 2,040,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,655 0 1,655

(성립전)4대보험기관부담금  1,655,000원

×1명=
1,655,000

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.교생실습비 100 0 100
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1.일반수용비 100 0 100교생실습비  20,000원×5종= 100,000

5.교육활동 지원 34,310 25,450 8,860

1.교무업무 운영 14,800 14,800 0

1.교무학사운영 14,800 14,800 0

1.교무학사운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.청소용품 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.교육과정 평가 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.생활지도운영 10,070 3,210 6,860

1.[국고]학생생활상담지도 6,170 2,670 3,500

1.상담실운영비 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0  

2.상담프로그램운영비 840 840 0

1.운영수당 660 660 0  

2.교육운영비 180 180 0  

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사수당  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)교육물품  50,000원×10종= 500,000

(성립전)간식구입  10,000원×10회= 100,000
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(성립전)금연마라톤참가  10,000원×20명= 200,000

(성립전)운영물품구입  20,000원×10종= 200,000

4.Wee클래스 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,850 0 1,850
(성립전)친구사랑프로그램운영 강사비  

110,000원×2회=
220,000

(성립전)친구사랑프로그램운영보조강사비 

 50,000원×2회=
100,000

(성립전)친구사랑프로그램운영 원고료  

10,000원×12매=
120,000

(성립전)정서행동프로그램운영 강사비  

110,000원×2회=
220,000

(성립전)정서활동프로그램운영 보조강사비

  50,000원×2회=
100,000

(성립전)정서활동프로그램운영 원고료  

10,000원×12매=
120,000

(성립전)학업진로성장프로그램운영 강사비

  110,000원×2회=
220,000

(성립전)학업진로성장프로그램운영 보조강

사비  50,000원×2회=
100,000

(성립전)학업진로성장프로그램운영 원고료

  10,000원×10매=
100,000

(성립전)또래상담프로그램운영강사비  

110,000원×5회=
550,000

2.교육운영비 150 0 150(성립전)또래상담 간식비  30,000원×5회= 150,000

2.학교폭력예방 3,900 540 3,360

1.학교폭력대책자치위원회 540 540 0

1.운영수당 540 540 0  

2.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6개월=
3,360,000

3.학습지원실 운영 7,440 7,440 0

1.정보화실운영 7,440 7,440 0

1.학교정보화지원 7,440 7,440 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0  

2.비품구입비 3,500 3,500 0  

4.교육여건 개선 2,000 0 2,000

1.교육환경개선 2,000 0 2,000

1.교육환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000코팅기구입  500,000원×1대= 500,000
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청소기구입  350,000원×2대= 700,000

탁자구입  800,000원×1대= 800,000

6.학교 일반운영 187,972 193,054 -5,082

1.학교기관 운영 61,860 63,160 -1,300

1.부서기본운영 28,460 29,760 -1,300

1.교무실운영 14,636 15,636 -1,000

1.여비 13,800 14,800 -1,000관외여비  -20,000원×2명×25회= -1,000,000

2.일반업무추진비 836 836 0  

2.교장실운영 6,070 6,370 -300

1.일반업무추진비 3,070 3,370 -300교직원간담회  -10,000원×30명= -300,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,754 7,754 0

1.일반수용비 4,252 4,252 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 2,750 2,750 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 432 432 0  

2.행정지원인력운용 33,400 33,400 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 33,400 33,400 0

1.무기계약직원인건비 30,000 30,000 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 123,012 126,794 -3,782

1.학교시설장비유지 123,012 126,794 -3,782

1.시설일반관리 5,800 5,500 300

1.일반수용비 5,800 5,500 300시설소모품구입비  50,000원×10종= 500,000

소규모수선비  -1,500,000원×1식= -1,500,000

소화기구입  26,600원×10개= 266,000
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실습동 청소  1,034,000원×1회= 1,034,000

2.시설관리용역 6,360 6,000 360

1.일반수용비 6,360 6,000 360전기안전관리용역비  30,000원×12개월= 360,000

3.당직관리 30,432 35,928 -5,496

1.일반수용비 30,432 35,928 -5,496유인경비용역료  -458,000원×12개월= -5,496,000

4.연료비 2,040 600 1,440

1.연료비 2,040 600 1,440
트레이닝실 도시가스비  120,000원×12개

월=
1,440,000

5.공공요금 및 제세공과금 66,807 66,466 341

1.일반수용비 791 450 341온비드이용수수료  341,000원×1회= 341,000

2.전기요금 50,000 50,000 0  

3.상하수도료 4,900 4,900 0  

4.기타공공요금 11,116 11,116 0  

6.폐기물처리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

7.화장실관리 9,823 10,550 -727

1.일반수용비 9,823 10,550 -727화장실청소용역비  -727,000원×1식= -727,000

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회 운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0
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1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0  

세출합계 661,980552,041109,939
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